
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 173/2025 
privind preluarea unui sector de drum județean DJ 121F, aflat în proprietatea 

publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei 
Ghelința în administrarea Consiliului Județean Covasna 

 
Consiliul Judeţean Covasna,  
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 
privind preluarea unui sector de drum județean DJ 121F, aflat în proprietatea publică a 
Județului Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința în 
administrarea Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

- art. 298-300 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 221 alin. (3)-(4) și (8) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 11/2021 privind solicitarea 

transmiterii cu caracter temporar a sectorului de drum județean DJ 121F situat în 

intravilanul comunei Ghelința împreună cu terenul aferent acestuia, drum proprietate 
publică a județului Covasna din administrarea Consiliului Județean Covasna în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 88/2021 privind aprobarea 

transmiterii cu caracter temporar a unui sector de drum județean DJ 121F, aflat în 

proprietatea publică a Județului Covasna, din administrarea Consiliului Județean 
Covasna în administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 47/2025 privind 

retransmiterea unui sector de drum județean DJ 121F transmis cu caracter temporar din 

administrarea Consiliului Județean Covasna în administrarea Consiliului Local al 
Comunei Ghelința, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, identificat prin 
C.F. nr. 26428 Ghelința; 

- Contractul de administrare nr. 166/03.06.2021, încheiat între Județul Covasna prin 
Consiliul Județean Covasna și Comuna Ghelința prin Consiliul Local al Comunei 
Ghelința; 

- extrasul de Carte funciară nr. 26428 Ghelința; 
ținând cont de: 

- Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 15/23.05.2022 privind 

execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Amenajare trotuare pe lângă DJ 



121F km 0+00 – 0+900, Com. Ghelința, Jud. Covasna”, înregistrat la Registratura 
generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 15464/07.06.2025; 

- Procesul-verbal de recepție finală nr. 7932/17.07.2025 privind execuția lucrărilor 
de construcții aferente investiției „Amenajare trotuare pe lângă DJ 121F km 0+00 – 

0+900, Com. Ghelința, Jud. Covasna”; 

- adresa Primăriei Comunei Ghelința nr. 7933/17.07.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 13111/18.07.2025; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 13404/23.07.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă preluarea sectorului de drum județean DJ 121F, înscris în Cartea 

funciară nr. 26428 Ghelința, având datele de identificare prevăzute în anexă, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, aflat în proprietatea publică a Județului 
Covasna, din administrarea Consiliului Local al Comunei Ghelința în administrarea 
Consiliului Județean Covasna, transmis cu caracter temporar în vederea realizării 
lucrărilor aferente investiției „Amenajare trotuare pe lângă DJ121F Km 0+00-0+900 Com. 

Ghelința, Jud. Covasna”. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Serviciul de 
administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025. 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 

 
 

 



Anexă la Hotărârea nr. 173/2025 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

a unui sector de drum aflat în proprietatea publică a Județului Covasna, care vor fi preluate din administrarea Consiliului Local al Comunei 

Ghelința în administrarea Consiliului Județean Covasna 

 

Denumirea 

bunului 

Persoana juridică din 
a cărei administrare 

se trece 

Persoana juridică în a 
cărei administrare se 

trece 

Descrierea tehnică a imobilului 
Observații privind 

întabularea 

Sector de drum 

județean DJ 
121F - teren 

împrejmuit 

parțial 

Consiliul Local al 

Comunei Ghelința 

Consiliul Județean 
Covasna 

- 27.456 mp - drum județean DJ 121F-

Tronson Km 0+000-Pârâul Ghelința, 
construcția pod, L=46,00m, B=8,40m 
identificat la Km 2+010, teren 

împrejmuit parțial. 
 

Cartea funciară nr. 
26428 Ghelința  

 


